
 

 

 

COMUNE DI SANTADI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

p.zza Marconi, 1 – 09010 Santadi 
www.comune.santadi.su.it              protocollo@comune.santadi.su.it 

Tel.  078194201   –   Fax  0781941000 

 

Area Finanziaria 

 
Riferimenti 

Proposta Numero Generale 

n. 740  

del 14/12/2022 
710 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

Area Finanziaria 
 

n. 114 del 14/12/2022 
 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ARRETRATI C.C.N.L. 2019/2021 

 

Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

 
Dott.Ssa Maura Boi giusto Decreto Sindacale n. 4/2022, assunto ai sensi degli artt. 50, 

comma 10 e l’art. 109 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ai sensi dell'art. 4, comma 2, del T.U. n. 

165/2001 e ss.mm.ii. e degli artt. 57 e 58 del Regolamento Comunale di organizzazione; 
 

PREMESSO che in data 16.11.2022, come reso noto dall’Aran mediante comunicato sul 

proprio sito web, è stato stipulato in via definitiva il CCNL relativo al personale del comparto 

funzioni locali per il triennio 2019-2021, il quale al titolo VIII contiene disposizioni sul trattamento 

economico spettante ai dipendenti; 

CONSIDERATO che in base all’art. 2, comma 2 gli effetti del CCNL decorrono dal giorno 

successivo alla data di stipulazione, fatta salva diversa prescrizione del presente contratto; 

VISTI gli artt. 2, comma 3 e 45, comma 2, del d.lgs. 165/2001 in base ai quali l’attribuzione 

del trattamento economico ai dipendenti delle pubbliche amministrazioni può avvenire 

esclusivamente sulla base del CCNL; 

DATO ATTO che l’art. 73 del CCNL contiene una nuova struttura della retribuzione la 

quale entra in vigore unitamente all’entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione del 

personale disciplinato nel titolo III, e cioè dal primo giorno del quinto mese successivo alla 

sottoscrizione definitiva (1° aprile 2023, se il Ccnl viene sottoscritto in via definitiva a novembre), 

come dispone l’art. 13, comma 1; 



Continua ….Determinazione n° 114 del 14/12/2022. Settore Area Finanziaria  
 

Pag. n. 2 di 4 

VISTO l’art. 76 che disciplina gli incrementi stipendiali, rispetto al tabellare di cui all’art. 

64 del CCNL 21.5.2018, nelle misure e con le decorrenze di cui alle tabelle D ed E; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla corresponsione ai dipendenti aventi diritto 

(art. 77, comma 2) degli incrementi stipendiali di cui alla richiamata tabella D, entro il termine di 30 

giorni dalla sottoscrizione del CCNL come prevede l’art. 2, comma 3 per tutti gli istituti a contenuto 

economico con carattere vincolato ed automatico direttamente derivanti dal Ccnl; 

PRESO ATTO che secondo i calcoli effettuati dall’ufficio del personale, tenendo conto 

dell’anticipazione di cui all’art. 47-bis, comma 2, del d.lgs. 165/2001 corrisposta ai sensi dell’art. 1, 

comma 440, lett. a) della L. 145/2018, le somme da corrispondere ai dipendenti aventi diritto 

ammontano a complessivi € 29.455,79 come meglio dettagliato nell’allegato A) depositato agli atti, 

e che tali somme riguardano gli incrementi corrisposta negli anni 2019-2021; 

DATO ATTO che tale somma relativa all’importo degli arretrati di competenza delle 

annualità 2019-2021 non rileva ai fini della verifica del rispetto dei valori soglia di cui all’art. 33, 

comma 2, del d.l. 34/2019, convertito dalla legge n. 58/2019, così come stabilito a decorrere dal 

2022 dall’art.3, comma 4-ter, del d.l. 36/2022, convertito dalla L. 79/2022, sicché non si 

determinano sforamenti né di rispetto del tetto complessivo della spesa del personale, né riduzioni 

delle risorse economiche disponibili per assunzioni a tempo indeterminato; 

CONSIDERATO, altresì, che in coerenza al richiamato principio contabile, la spesa per far 

fronte all’incremento contrattuale relativo all’anno 2022, quantificata in € 19.496,63per il periodo 

gennaio-novembre 2022 come meglio dettagliato nell’allegato A) depositato agli atti, deve essere 

imputata sugli stanziamenti della spesa di personale dell’esercizio 2022, anno di sottoscrizione del 

nuovo CCNL; 

VISTO, altresì, l’art. 76, comma 3, a mente del quale dal 1° gennaio 2023 l’elemento 

perequativo una tantum cessa di essere corrisposto come specifica voce retributiva ed è conglobato 

nello stipendio tabellare, come indicato nella tabella F del C.C.N.L. enti locali 2019-2021; 

 

 RESI i dovuti pareri preliminari: 

 

 Parere di regolarità tecnica-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del 

T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
 Il Direttore dell’Area Finanziaria, Dott.Ssa Maura Boi, giusto Decreto Sindacale n. 4/2022, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 740 del 14/12/2022 avente ad oggetto "IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE ARRETRATI C.C.N.L. 2019/2021", attestandone la correttezza, la regolarità e la 

legittimità, perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 

amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 

generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 

Firma  Dott.Ssa Maura Boi 

 

 

 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 

Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Direttore dell’Area Finanziaria, Dott.ssa Maura Boi, giusto Decreto Sindacale n. 4/2022, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 740 del 14/12/2022 avente ad oggetto "IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE ARRETRATI C.C.N.L. 2019/2021", attestandone la regolarità e il rispetto 

dell’Ordinamento Contabile, delle norme di finanza pubblica, del Regolamento di Contabilità, la 

corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle 



Continua ….Determinazione n° 114 del 14/12/2022. Settore Area Finanziaria  
 

Pag. n. 3 di 4 

norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di 

equilibrio di bilancio. 

 
Si attesta l'avvenuta registrazione del/i seguente/i impegno/i di spesa: 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-imp. Imp. 

COMP. ARR. 14.245,41 710   499/2022 

COMP. ARR. 12.426,75 530   500/2022 

COMP. ARR. 9.305,04 1090   501/2022 

IRAP  3.058,40 1090   501/2022 

ONERI 916,82 1080   501/2022 

ONERI 9.000,00 1080   502/2022 

 

 

Firma  Dott.ssa Maura Boi  

 

 
------------------------------------- 

   D E T E R M I N A    
------------------------------------- 

 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

DI ATTUARE il CCNL del comparto Funzioni Locali, sottoscritto in via definitiva in data 

16.11.2022 ed efficace dal giorno successivo, relativo al triennio 2019-2021, e per gli effetti 

adeguare la retribuzione tabellare di tutti i dipendenti in servizio a decorrere dal 1.12.2022 in 

conformità alla tabella E, ultima colonna, e successivamente in conformità alla tabella F a decorrere 

dal 1.1.2023, allegate al medesimo C.C.N.L. per effetto del conglobamento nel trattamento tabellare 

dell’elemento perequativo una tantum; 

 

DI IMPEGNARE la spesa di € 29.455,79 per far fronte agli arretrati contrattuali degli anni 2019-

2021 per gli incrementi stipendiali dovuti al personale avente diritto, nelle misure e con le 

decorrenze di cui alla tabella D allegata al CCNL, come segue: 

€ 14.245,41 cap.  710  imp. 499/2022 

€   7.402,89 cap.  530  imp. 500/2022 

€   1.840,31 cap. 1090 imp. 501/2022 

€   5.967,18 cap. 1080 imp. 502/2022 

 

DI IMPEGNARE la spesa di € 19.496,63 per far fronte agli arretrati contrattuali periodo gennaio-

novembre 2022 per gli incrementi stipendiali dovuti al personale avente diritto, nella misura e con 

le decorrenze di cui alla tabella D allegata al CCNL, come segue: 

€   5.023,90 cap.   530 imp. 500/2022 

€   9.305,00 cap. 1090 imp. 501/2022 

€   1.218,09 cap. 1090 imp. 501/2022 

€   3.949,64 cap. 1080 imp. 502/2022 

 

DI IMPUTARE la spesa di € 48.952,42 per far fronte agli arretrati contrattuali per incrementi 

stipendiali dovuti al personale avente diritto nella misura mensile sugli stanziamenti della spesa di 

personale previsti nel bilancio 2022/2024, esercizio 2022; 

 

DI AUTORIZZARE il pagamento delle somme sopra elencate mediante l’elaborazione dei 

cedolini da effettuare entro 30 giorni dalla stipulazione del CCNL 



Continua ….Determinazione n° 114 del 14/12/2022. Settore Area Finanziaria  
 

Pag. n. 4 di 4 

 

DI DARE ATTO che tutta la spesa impegnata con il presente provvedimento è esigibile 

nell’esercizio 2022; 

 

DI DARE ATTO che, in applicazione dell’art. 3, comma 4-ter del d.l. 36/2022, convertito dalla 

legge 79/2022, l’ammontare di spesa di personale che non rileva ai fini della verifica del rispetto dei 

valori soglia di cui all’art. 33, comma 2, del d.l. 34/2019 e smi è pari ad € 29.455,79 corrispondente 

all’importo degli arretrati di competenza delle annualità 2019-2021, antecedenti al 2022 che è 

quella di effettiva erogazione degli emolumenti stessi; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web "Amministrazione 

Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D.Lgs. n. 

33/2013. 

 

 
  
 

Pierangelo Trogu 

 

 Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

  Dott.Ssa Maura Boi 

 

 



COMUNE DI SANTADI
Provincia di Carbonia Iglesias

Determinazione Area Finanziaria nr.114 del 14/12/2022

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ARRETRATI CCNL 2019/2021

0000003 - DIVERSI DIPENDENTI COMUNALIBeneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0011.06.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 7102022

14.271,00Importo:14/12/2022Data:2022 499/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

STIPENDI E ASS.PERS.UFF.TECNICO.

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.001 Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ARRETRATI C.C.N.L. 2019/2021

0000003 - DIVERSI DIPENDENTI COMUNALIBeneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0011.04.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 5302022

12.628,00Importo:14/12/2022Data:2022 500/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

STIPENDI E ASSEGNI FISSI

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.001 Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato



COMUNE DI SANTADI
Provincia di Carbonia Iglesias

Determinazione Area Finanziaria nr.114 del 14/12/2022

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ARRETRATI C.C.N.L. 2019/2021

0000003 - DIVERSI DIPENDENTI COMUNALIBeneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0013.01.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 10902022

14.865,00Importo:14/12/2022Data:2022 501/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

STIPENDI E ASS. PERSONALE POLIZ.LOCALE.

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.001 Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ARRETRATI C.C.N.L. 2019/2021

0000003 - DIVERSI DIPENDENTI COMUNALIBeneficiario:

SIOPE: 1.01.02.01.9993.01.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 10802022

9.000,00Importo:14/12/2022Data:2022 502/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

ONERI PREV E ASS. OBBLIG. A CARICO ENTE.

Piano dei conti f.: 1.01.02.01.999 Altri contributi sociali effettivi n.a.c.

..............

L'istruttore contabile Il Responsabile del Settore Finanziario

 SANTADI li, 14/12/2022



COMUNE DI SANTADI

Visti

740

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ARRETRATI C.C.N.L. 2019/2021

2022

Servizio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Finanziaria

Nr. adozione settore: 114 Nr. adozione generale: 710
14/12/2022Data adozione:

14/12/2022

Ufficio Proponente (Servizio Personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Maura Boi

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/12/2022

Servizio Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Maura Boi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



  

Copia 

Area Finanziaria 
Determinazione n. 114 del 14/12/2022 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ARRETRATI C.C.N.L. 2019/2021 

 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’originale 

 

Santadi, lì 14/12/2022 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.Ssa Maura Boi 

 

 

 
 


		2022-12-15T10:37:11+0100
	BOI MAURA




